
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023
ANO VIII | N º 1874

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 154 DE 18 DE AGOSTO DE 2023

LICITAÇÕES

RESULTADO DAS LICITAÇÕES
PREGÃO Nº 00027/2023(SRP) - (DECRETO Nº 10.024/2019) RESULTADO POR FORNECEDOR

HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PREGÃO Nº 00027/2023 (SRP) - (DECRETO Nº
10.024/2019)

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2023.

EXTRATO DE RESCISÃO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA N.º 012/2022

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 019 DE 18 DE AGOSTO DE 2023.

AVISOS

AVISO DE REVOGAÇÃO DE ITENS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

   
DDEECCRREETTOO  NNºº  115544  DDEE  1188  DDEE  AAGGOOSSTTOO  DDEE  22002233  

 
DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 138, DE 31 DE 
JULHO DE 2023. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica revogado o Decreto Municipal nº 138, de 31 de Julho de 2023. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 18 de agosto de 2023. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  
PREFEITO 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

 
 
 
 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

   
DDEECCRREETTOO  NNºº  115544  DDEE  1188  DDEE  AAGGOOSSTTOO  DDEE  22002233  

 
DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 138, DE 31 DE 
JULHO DE 2023. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica revogado o Decreto Municipal nº 138, de 31 de Julho de 2023. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 18 de agosto de 2023. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  
PREFEITO 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

Resultado por Fornecedor

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA

Pregão   Nº 00027/2023(SRP) - (Decreto Nº 10.024/2019)

RESULTADO POR FORNECEDOR

05.487.170/0005-90 - PB FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Item Descrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de

Valor (*)
Valor

Unitário Valor Global

13 Cloreto de sódio Frasco 100,00 ML 25000 R$ 6,3400 R$ 4,0200 R$ 100.500,0000
Marca: FARMACE
Fabricante: FARMACE
Modelo / Versão: FRASCO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CLORETO DE SODIO, SOLUCAO INJETAVEL 0,9%, 100ML, SISTEMA FECHADO DE
TRANSFERENCIA, FRASCO/BOLSA

31 Cloreto de sódio Bolsa 500,00 ML 6000 R$ 10,9300 R$ 7,6900 R$ 46.140,0000
Marca: FARMACE
Fabricante: FARMACE
Modelo / Versão: FRASCO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SOLUCAO DE CLORETO DE SODIO, POTASSIO E CALCIO+LACTATO DE SODIO (RINGER
COM LACTATO), SOLUCAO INJETAVEL 500ML SISTEMA FECHADO FRASCO/BOLSA.

Total do Fornecedor: R$ 146.640,0000
 

07.944.100/0001-15 - PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA

Item Descrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de

Valor (*)
Valor

Unitário Valor Global

3 Ácido acético Litro 6 R$ 21,6400 R$ 14,9500 R$ 89,7000
Marca: Proc9
Fabricante: Proc9
Modelo / Versão: proc9
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ACIDO ACETICO A 2%. EMBALAGEM COM 01 LITRO

4 Ácido acético Litro 6 R$ 17,0700 R$ 12,9500 R$ 77,7000
Marca: Proc9
Fabricante: Proc9
Modelo / Versão: proc9
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ACIDO ACETICO A 5%. EMBALAGEM COM 01 LITRO

9 Álcool benzílico Litro 600 R$ 43,2100 R$ 29,9500 R$ 17.970,0000
Marca: Supervale
Fabricante: Supervale
Modelo / Versão: Supervale
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ALCOOL, ETÍLICO 70%, SOLUÇÃO ANTISSÉPTICA USO EXTERNO, EMBALAGEM: GALÃO
PLASTICO DE 5 LITROS

22 Formaldeído (formol) Litro 144 R$ 21,1300 R$ 13,3000 R$ 1.915,2000
Marca: Proc9
Fabricante: Proc9
Modelo / Versão: proc9
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FORMOL, PA, CONCENTRACAO DE 37% A 40%. EMBALAGEM COM 1000ML

28 Lugol Frasco 15,00 ML 6 R$ 154,0900 R$ 116,0500 R$ 696,3000
Marca: Proc9
Fabricante: Proc9
Modelo / Versão: proc9
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LUGOL, FORTE, A 5%. EMBALAGEM COM 1000 ML

33 Graxa Unidade 20 R$ 44,3200 R$ 25,0900 R$ 501,8000
Marca: Proc9
Fabricante: Proc9
Modelo / Versão: proc9
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: VASELINA LIQUIDA ESTERELIZADA. EMBALAGEM COM 1000ML

Total do Fornecedor: R$ 21.250,7000
 

11.311.773/0001-05 - OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS
IMPORTACOES E

Item Descrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de

Valor (*)
Valor

Unitário Valor Global

5 Água destilada Galão 5,00 L 600 R$ 13,5900 R$ 7,2100 R$ 4.326,0000
Marca: ISOCHEM
Fabricante: ISOCHEM
Modelo / Versão: 600.0000
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Água destilada - Água Destilada Aspecto Físico: Bidestilada, Estéril, Apirogênica

Total do Fornecedor: R$ 4.326,0000
 

14.896.908/0001-30 - COMERCIAL CIRURGICA NOVO TEMPO LTDA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

Item Descrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de

Valor (*)
Valor

Unitário Valor Global

16 Clorexidina Mililitro 300 R$ 24,1100 R$ 17,4000 R$ 5.220,0000
Marca: VICPHARMA
Fabricante: VICPHARMA
Modelo / Versão: LT
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CLOREXIDINA 20MG/ML (2%), SOLUCAO DEGERMANTE, EMBALAGEM COM 1000ML.

17 Clorexidina Mililitro 300 R$ 42,4500 R$ 33,1500 R$ 9.945,0000
Marca: VICPHARMA
Fabricante: VICPHARMA
Modelo / Versão: LT
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CLOREXIDINA 40MG/ML (4%), SOLUCAO DEGERMANTE, EMBALAGEM COM 1000ML.

18 Clorexidina Mililitro 300 R$ 15,5500 R$ 13,9000 R$ 4.170,0000
Marca: VICPHARMA
Fabricante: VICPHARMA
Modelo / Versão: LT
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CLOREXIDINA 5MG/ML (0,5%), SOLUCAO ALCOOLICA EMBALAGEM COM 1000 ML

29 Manitol Bolsa 250,00 ML 200 R$ 14,8600 R$ 10,3700 R$ 2.074,0000
Marca: FRESENIUS
Fabricante: FRESENIUS
Modelo / Versão: F/A
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MANITOL, 20%, SOLUCAO INJETAVEL 200 MG/ML F.A./BOLSA 250ML EM SISTEMA
FECHADO

Total do Fornecedor: R$ 21.409,0000
 

17.406.286/0001-02 - MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA

Item Descrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de

Valor (*)
Valor

Unitário Valor Global

8 Álcool benzílico Litro 8000 R$ 8,5800 R$ 6,3500 R$ 50.800,0000
Marca: CICLO FARMA
Fabricante: CICLO FARMA
Modelo / Versão: CICLO FARMA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ALCOOL, ETÍLICO 70%, SOLUÇÃO ANTISSÉPTICA USO EXTERNO, EMBALAGEM COM 1
LITRO

32 Glicose Frasco 500,00 ML 3000 R$ 10,1300 R$ 6,6300 R$ 19.890,0000
Marca: FRESENIUS
Fabricante: FRESENIUS
Modelo / Versão: FRESENIUS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SOLUCAO, GLICO-FISIOLOGICA 1:1 (GLICOSE 5%+ CLOR. SODIO 0,9%) 500ML,
SOLUCAO INJETAVEL F.A./BOLSA, SISTEMA FECHADO.

Total do Fornecedor: R$ 70.690,0000
 

34.909.753/0001-36 - YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA LTDA

Item Descrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de

Valor (*)
Valor

Unitário Valor Global

6 Álcool benzílico Litro 8000 R$ 7,6400 R$ 5,9400 R$ 47.520,0000
Marca: ZULU
Fabricante: ZULU
Modelo / Versão: SOLUÇÃO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ALCOOL GEL 70%. EMBALAGEM: FRASCO PLASTICO DE 500 G F/A 8000 ZULU R$ 9,32

7 Álcool benzílico Litro 300 R$ 13,3400 R$ 8,0500 R$ 2.415,0000
Marca: PROLINK
Fabricante: PROLINK
Modelo / Versão: SO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ALCOOL, ABSOLUTO, 99,5%, EMBALAGEM COM 1LITRO LT 300 PROLINK R$ 12,20

11 Álcool benzílico Litro 1500 R$ 50,4200 R$ 40,9900 R$ 61.485,0000
Marca: ALCOOMAX
Fabricante: ALCOOMAX
Modelo / Versão: SOLUÇÃO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ALCOOL, ETILICO EM GEL, NAO INFERIOR A 70%, FRAGANCIA AGRADAVEL.
EMBALAGEM: GALÃO PLASTICO DE 5 LITROS. GL 1500 ALCOOLMAX R$ 71,00

12 Cal Sodada Balde 4,30 KG 6 R$ 284,4300 R$ 150,0000 R$ 900,0000
Marca: ATRASORB
Fabricante: ATRASORB
Modelo / Versão: SOLUÇÃO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CAL, SODADA, REAGENTE QUIMICO ESTERELIZANTE COM ALTA CAPACIDADE DE
ABSORÇÃO DE CO2, COM GRAU DE UMIDADE ENTRE 14 A 16%, DE H20 E NITIDA VIRAGEM DE COR. GALÃO 5L C/ 4,3 KG" GL 6
ATRASORB R$ 211,92

19 Clorexidina Mililitro 200 R$ 19,5400 R$ 6,8000 R$ 1.360,0000
Marca: PROLINK
Fabricante: PROLINK
Modelo / Versão: SOLUÇÃO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CLOREXIDINA, SOLUCAO AQUOSA 0,2%, EMBALAGEM COM 1000 ML LT 200 PROLINK
R$ 9,02

21 Formaldeído (formol) Litro 100 R$ 13,6800 R$ 8,0000 R$ 800,0000
Marca: ACS CIENTIFICA
Fabricante: ACS CIENTIFICA
Modelo / Versão: SOLUÇÃO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FORMOL A 10%. EMBALAGEM COM 1000 ML LT 100 ACS CIENTIFICA R$ 12,10

25 Glicerol Mililitro 200 R$ 13,4400 R$ 11,6900 R$ 2.338,0000
Marca: JP FARMA
Fabricante: JP FARMA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

Modelo / Versão: SOLUÇÃO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: GLICINA 1,5% SOLUÇÃO PARA IRRIGAÇÃO UROLÓGICA ESTÉRIL, APIROGÊNICA, NÃO
HEMOLÍTICA, NÃO ELETROLÍTICA, EM BOLSA PLÁSTICA FLEXÍVEL, EM VOLUME DE 3000ML. GL 60 JP FARMA R$ 94,83

26 Glicina Bolsa 3000,00 ML 60 R$ 72,9600 R$ 72,9600 R$ 4.377,6000
Marca: JP FARMA
Fabricante: JP FARMA
Modelo / Versão: SOLUÇÃO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: GLICINA 1,5% SOLUÇÃO PARA IRRIGAÇÃO UROLÓGICA ESTÉRIL, APIROGÊNICA, NÃO
HEMOLÍTICA, NÃO ELETROLÍTICA, EM BOLSA PLÁSTICA FLEXÍVEL, EM VOLUME DE 3000ML. GL 60 JP FARMA R$ 94,83

30 Peróxido De Hidrogênio
(Água Oxigenada)

Frasco 90,00 ML 300 R$ 8,8800 R$ 6,2700 R$ 1.881,0000

Marca: RIOQUIMICA
Fabricante: RIOQUIMICA
Modelo / Versão: SOLUÇÃO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PEROXIDO DE HIDROGENIO (AGUA OXIGENADA) SOLUÇÃO TÓPICA 10V 1LITRO LT 300
RIOQUIMICA R$ 9,80

Total do Fornecedor: R$ 123.076,6000
 

36.685.847/0001-02 - IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

Item Descrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de

Valor (*)
Valor

Unitário Valor Global

2 Água Destilada Frasco 500,00 ML 2000 R$ 7,4400 R$ 5,5800 R$ 11.160,0000
Marca: HALEX ISTAR
Fabricante: HALEX ISTAR
Modelo / Versão: AMPOLA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 2 AGUA PARA INJECAO, APIROGENICA, INJETAVEL, 500 ML AMPOLA F/ 2.000 HALEX
ISTAR R$ 12,38 R$ 24.760,00

20 Éter Etílico Frasco 50,00 ML 250 R$ 43,1200 R$ 33,2000 R$ 8.300,0000
Marca: VICPHARMA
Fabricante: VICPHARMA
Modelo / Versão: LITRO/LIQUIDO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 20 ETER ALCOOLIZADO 35%, SOLUÇÃO PARA USO EXTERNO, FRASCO COM 01 LT LT
250 VICPHARMA R$ 68,93 R$ 17.232,50

27 Glicose Bolsa 500,00 ML 3000 R$ 8,5400 R$ 6,9400 R$ 20.820,0000
Marca: HALEX ISTAR
Fabricante: HALEX ISTAR
Modelo / Versão: FRASCO/AMPOLA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 27 GLICOSE, 5% 500ML SISTEMA FECHADO DE TRANSFERENCIA FRASCO/BOLSA. F/A
3.000 HALEX ISTAR R$ 13,44 R$ 40.320,00

Total do Fornecedor: R$ 40.280,0000
 

41.238.269/0001-98 - MED TECH LTDA

Item Descrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de

Valor (*)
Valor

Unitário Valor Global

10 Álcool benzílico Litro 3000 R$ 12,4100 R$ 10,0000 R$ 30.000,0000
Marca: MEYORS
Fabricante: MEYORS
Modelo / Versão: MEYORS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ALCOOL, ETILICO EM GEL, NAO INFERIOR A 70%, FRAGANCIA AGRADAVEL
EMBALAGEM COM 1LITRO

23 Gel Frasco 1000,00 ML 120 R$ 9,7800 R$ 7,0000 R$ 840,0000
Marca: FORT SAN
Fabricante: FORT SAN
Modelo / Versão: FORT SAN
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: GEL PARA ULTRA-SONOGRAFIA, USO INTERNO E EXTERNO, INCOLOR, INODORO, NAO
GORDUROSO, UMECTANTE, SOLUVEL EM AGUA E PH NEUTRO, PARA USO COMO MEIO DE CONTATO PARA TRANSMISSAO ULTRA-
SONICA, ECOGRAFOS E DOPPLERS. EMBALAGEM 1000 ML

24 Gel Galão 5,00 L 25 R$ 36,4500 R$ 29,8000 R$ 745,0000
Marca: FORT SAN
Fabricante: FORT SAN
Modelo / Versão: FORT SAN
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: GEL PARA ULTRA-SONOGRAFIA, USO INTERNO E EXTERNO, INCOLOR, INODORO, NAO
GORDUROSO, UMECTANTE, SOLUVEL EM AGUA E PH NEUTRO, PARA USO COMO MEIO DE CONTATO PARA TRANSMISSAO ULTRA-
SONICA, ECOGRAFOS E DOPPLERS. EMBALAGEM 5000 MLULTRA-SONICA, ECOGRAFOS E DOPPLERS. EMBALAGEM 1000 ML

Total do Fornecedor: R$ 31.585,0000
 

94.389.400/0001-84 - MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA

Item Descrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de

Valor (*)
Valor

Unitário Valor Global

1 Água Destilada Ampola 10,00 ML 16000 R$ 0,5800 R$ 0,2600 R$ 4.160,0000
Marca: FARMARIN
Fabricante: FARMARIN
Modelo / Versão: FARMARIN
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AGUA DESTILADA 10ML (PL) 200 AMP FARMARIN - 1168800320183

14 Cloreto de sódio Bolsa 250,00 ML 6000 R$ 6,8900 R$ 4,9500 R$ 29.700,0000
Marca: FRESENIUS
Fabricante: FRESENIUS
Modelo / Versão: FRESENIUS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SORO FISIOLOGICO 0,9% 0250ML 48 FR FRESENIUS - 1004100980099

15 Cloreto de sódio Frasco 500,00 ML 30000 R$ 9,3400 R$ 5,5800 R$ 167.400,0000
Marca: FRESENIUS
Fabricante: FRESENIUS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

Modelo / Versão: FRESENIUS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SORO FISIOLOGICO 0,9% 0500ML 30 FR FRESENIUS - 1004100980102

Total do Fornecedor: R$ 201.260,0000
 
 

Valor Global da Ata: R$ 660.517,3000
(*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.

Voltar

Modelo / Versão: FRESENIUS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SORO FISIOLOGICO 0,9% 0500ML 30 FR FRESENIUS - 1004100980102

Total do Fornecedor: R$ 201.260,0000
 
 

Valor Global da Ata: R$ 660.517,3000
(*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.

Voltar

javascript:self.print\\\(\\\)
javascript:self.print\\\(\\\)


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Pregão/Concorrência Eletrônica

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Pregão Nº 00027/2023 (SRP) - (Decreto Nº 10.024/2019)

Às 10:32 horas do dia 18 de agosto de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. MARCIO ANTONIO MESSIAS DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 258, Pregão
nº 00027/2023.

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Água Destilada
Descrição Complementar: Água Destilada Aspecto Físico: Bidestilada, Estéril, Apirogênica
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16.000 Unidade de fornecimento: Ampola 10,00 ML
Valor Estimado: R$ 0,5800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,2600 e a
quantidade de 16.000 Ampola 10,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:23 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MCW PRODUTOS
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ/CPF: 94.389.400/0001-84,

Melhor lance: R$ 0,2600

Homologado 18/08/2023
10:32:35

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 2
Descrição: Água Destilada
Descrição Complementar: Água Destilada Aspecto Físico: Estéril E Apirogênica
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: Frasco 500,00 ML
Valor Estimado: R$ 7,4400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 5,5800 e a
quantidade de 2.000 Frasco 500,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:24 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: IREMEDFARMA
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, CNPJ/CPF: 36.685.847/0001-02,

Melhor lance: R$ 5,5800

Homologado 18/08/2023
10:32:47

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 3
Descrição: Ácido acético
Descrição Complementar: Ácido Acético Concentração*: A 2% , Forma Farmacêutica: Solução Aquosa
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 21,6400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 14,9500 e a quantidade de 6 Litro .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:25 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PROC9 INDUSTRIA
QUIMICA LTDA, CNPJ/CPF: 07.944.100/0001-15, Melhor lance: R$

14,9500

Homologado 18/08/2023
10:32:58

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 4
Descrição: Ácido acético
Descrição Complementar: Ácido Acético Concentração*: A 5% , Forma Farmacêutica: Solução Aquosa
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 17,0700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 12,9500 e a quantidade de 6 Litro .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:26 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PROC9 INDUSTRIA
QUIMICA LTDA, CNPJ/CPF: 07.944.100/0001-15, Melhor lance: R$

12,9500

Homologado 18/08/2023
10:33:09

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 5
Descrição: Água destilada
Descrição Complementar: Água Destilada Aspecto Físico: Bidestilada, Estéril, Apirogênica
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Galão 5,00 L
Valor Estimado: R$ 13,5900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS IMPORTACOES E ,
pelo melhor lance de R$ 7,2100 e a quantidade de 600 Galão 5,00 L .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:27 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OKEY-MED
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS

IMPORTACOES E, CNPJ/CPF: 11.311.773/0001-05, Melhor lance: R$
7,2100

Homologado 18/08/2023
10:33:19

MARCIO
ANTONIO

MESSIAS DA
SILVA

Item: 6
Descrição: Álcool benzílico
Descrição Complementar: Álcool Benzílico Aspecto Físico: Pó , Fórmula Química: H2nc6h4ch2oh (Álcool 2-
Aminobenzílico) , Peso Molecular: 123,15 G/MOL, Grau De Pureza: Pureza Mínima De 98% , Número De Referência
Química: Cas 5344-90-1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8.000 Unidade de fornecimento: Litro



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Valor Estimado: R$ 7,6400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA LTDA , pelo melhor lance de R$ 5,9400 e a quantidade de
8.000 Litro .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:28 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: YAGO VIEIRA
DELFANTE DE SOUSA LTDA, CNPJ/CPF: 34.909.753/0001-36, Melhor

lance: R$ 5,9400

Homologado 18/08/2023
10:33:30

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 7
Descrição: Álcool benzílico
Descrição Complementar: Álcool Benzílico Aspecto Físico: Líquido Límpido, Incolor, Leve Odor Aromático , Fórmula
Química: C6h5ch2oh , Peso Molecular: 108,14 G/MOL, Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99% , Característica Adicional:
Reagente P.A. , Número De Referência Química: Cas 100-51-6
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 13,3400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA LTDA , pelo melhor lance de R$ 8,0500 e a quantidade de 300
Litro .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:29 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: YAGO VIEIRA
DELFANTE DE SOUSA LTDA, CNPJ/CPF: 34.909.753/0001-36, Melhor

lance: R$ 8,0500

Homologado 18/08/2023
10:33:42

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 8
Descrição: Álcool benzílico
Descrição Complementar: Álcool Benzílico Aspecto Físico: Pó , Fórmula Química: H2nc6h4ch2oh (Álcool 2-
Aminobenzílico) , Peso Molecular: 123,15 G/MOL, Grau De Pureza: Pureza Mínima De 98% , Número De Referência
Química: Cas 5344-90-1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8.000 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 8,5800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 6,3500 e a quantidade de
8.000 Litro .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:30 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MAIS SAUDE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ/CPF: 17.406.286/0001-02,

Melhor lance: R$ 6,3500

Homologado 18/08/2023
10:33:53

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 9
Descrição: Álcool benzílico
Descrição Complementar: Álcool Benzílico Aspecto Físico: Líquido Límpido, Incolor, Leve Odor Aromático , Fórmula
Química: C6h5ch2oh , Peso Molecular: 108,14 G/MOL, Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99% , Característica Adicional:
Reagente P.A. , Número De Referência Química: Cas 100-51-6
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 43,2100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 29,9500 e a quantidade de 600 Litro
.

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:31 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PROC9 INDUSTRIA
QUIMICA LTDA, CNPJ/CPF: 07.944.100/0001-15, Melhor lance: R$

29,9500

Homologado 18/08/2023
10:34:04

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 10
Descrição: Álcool benzílico
Descrição Complementar: Álcool Benzílico Aspecto Físico: Pó , Fórmula Química: H2nc6h4ch2oh (Álcool 2-
Aminobenzílico) , Peso Molecular: 123,15 G/MOL, Grau De Pureza: Pureza Mínima De 98% , Número De Referência
Química: Cas 5344-90-1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 12,4100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: MED TECH LTDA , pelo melhor lance de R$ 10,0000 e a quantidade de 3.000 Litro .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:32 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MED TECH LTDA,

CNPJ/CPF: 41.238.269/0001-98, Melhor lance: R$ 10,0000

Homologado 18/08/2023
10:34:15

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 11
Descrição: Álcool benzílico
Descrição Complementar: Álcool Benzílico Aspecto Físico: Líquido Límpido, Incolor, Leve Odor Aromático , Fórmula
Química: C6h5ch2oh , Peso Molecular: 108,14 G/MOL, Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99% , Característica Adicional:
Reagente P.A. , Número De Referência Química: Cas 100-51-6
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.500 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 50,4200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA LTDA , pelo melhor lance de R$ 40,9900 e a quantidade de
1.500 Litro .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:33 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: YAGO VIEIRA
DELFANTE DE SOUSA LTDA, CNPJ/CPF: 34.909.753/0001-36, Melhor

lance: R$ 40,9900

Homologado 18/08/2023
10:34:28

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 12
Descrição: Cal Sodada
Descrição Complementar: Cal Sodada Composição: Ho2 , Aspecto Físico: Granulado , Cor: Branca , Uso: Anestesia ,
Aplicação: Filtragem De Co2 Sistema Ventilação Fechado , Características Adicionais: Grau De Dureza Com Ruptura De
Grão Acima De 700 G
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Balde 4,30 KG



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Valor Estimado: R$ 284,4300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA LTDA , pelo melhor lance de R$ 150,0000 e a quantidade de 6
Balde 4,30 KG .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:34 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: YAGO VIEIRA
DELFANTE DE SOUSA LTDA, CNPJ/CPF: 34.909.753/0001-36, Melhor

lance: R$ 150,0000

Homologado 18/08/2023
10:34:41

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 13
Descrição: Cloreto de sódio
Descrição Complementar: Cloreto De Sódio Concentraçao: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Injetável ,
Caracteristica Adicional: Sistema Fechado , Características Adicionais 1: Bolsa/Frasco Isento De Pvc
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25.000 Unidade de fornecimento: Frasco 100,00 ML
Valor Estimado: R$ 6,3400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: PB FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 4,0200 e a
quantidade de 25.000 Frasco 100,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:35 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PB FARMA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:

05.487.170/0005-90, Melhor lance: R$ 4,0200

Homologado 18/08/2023
10:34:53

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 14
Descrição: Cloreto de sódio
Descrição Complementar: Cloreto De Sódio Concentraçao: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Injetável ,
Caracteristica Adicional: Sistema Fechado , Características Adicionais 1: Bolsa/Frasco Isento De Pvc
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6.000 Unidade de fornecimento: Bolsa 250,00 ML
Valor Estimado: R$ 6,8900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA , pelo melhor lance de R$ 4,9500 e a
quantidade de 6.000 Bolsa 250,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:36 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MCW PRODUTOS
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ/CPF: 94.389.400/0001-84,

Melhor lance: R$ 4,9500

Homologado 18/08/2023
10:35:06

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 15
Descrição: Cloreto de sódio
Descrição Complementar: Cloreto De Sódio Concentraçao: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Injetável ,
Caracteristica Adicional: Sistema Fechado , Características Adicionais 1: Bolsa/Frasco Isento De Pvc
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30.000 Unidade de fornecimento: Frasco 500,00 ML
Valor Estimado: R$ 9,3400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Situação: Homologado

Adjudicado para: MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA , pelo melhor lance de R$ 5,5800 e a
quantidade de 30.000 Frasco 500,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:37 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MCW PRODUTOS
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ/CPF: 94.389.400/0001-84,

Melhor lance: R$ 5,5800

Homologado 18/08/2023
10:35:18

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 16
Descrição: Clorexidina
Descrição Complementar: Clorexidina Concentração: 2,5% , Apresentação: Espuma
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Mililitro
Valor Estimado: R$ 24,1100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL CIRURGICA NOVO TEMPO LTDA , pelo melhor lance de R$ 17,4000 e a quantidade de
300 Mililitro .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:38 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL
CIRURGICA NOVO TEMPO LTDA, CNPJ/CPF: 14.896.908/0001-30,

Melhor lance: R$ 17,4000

Homologado 18/08/2023
10:35:30

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 17
Descrição: Clorexidina
Descrição Complementar: Clorexidina Concentração: 2,5% , Apresentação: Espuma
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Mililitro
Valor Estimado: R$ 42,4500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL CIRURGICA NOVO TEMPO LTDA , pelo melhor lance de R$ 33,1500 e a quantidade de
300 Mililitro .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:39 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL
CIRURGICA NOVO TEMPO LTDA, CNPJ/CPF: 14.896.908/0001-30,

Melhor lance: R$ 33,1500

Homologado 18/08/2023
10:35:44

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 18
Descrição: Clorexidina
Descrição Complementar: Clorexidina Concentração: 2,5% , Apresentação: Espuma
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Mililitro
Valor Estimado: R$ 15,5500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL CIRURGICA NOVO TEMPO LTDA , pelo melhor lance de R$ 13,9000 e a quantidade de
300 Mililitro .



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:40 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL
CIRURGICA NOVO TEMPO LTDA, CNPJ/CPF: 14.896.908/0001-30,

Melhor lance: R$ 13,9000

Homologado 18/08/2023
10:35:56

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 19
Descrição: Clorexidina
Descrição Complementar: Clorexidina Concentração: 2,5% , Apresentação: Espuma
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Mililitro
Valor Estimado: R$ 19,5400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA LTDA , pelo melhor lance de R$ 6,8000 e a quantidade de 200
Mililitro .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:41 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: YAGO VIEIRA
DELFANTE DE SOUSA LTDA, CNPJ/CPF: 34.909.753/0001-36, Melhor

lance: R$ 6,8000

Homologado 18/08/2023
10:36:06

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 20
Descrição: Éter Etílico
Descrição Complementar: Éter Etílico Concentração: 35% , Forma Farmacêutica: Solução Tópica , Características
Adicionais: Formulação Especialmente Manipulada
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 250 Unidade de fornecimento: Frasco 50,00 ML
Valor Estimado: R$ 43,1200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 33,2000 e a
quantidade de 250 Frasco 50,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:42 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: IREMEDFARMA
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, CNPJ/CPF: 36.685.847/0001-02,

Melhor lance: R$ 33,2000

Homologado 18/08/2023
10:36:19

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 21
Descrição: Formaldeído (formol)
Descrição Complementar: Formaldeído (Formol) Aspecto Físico: Líquido Incolor, Límpido , Concentração: À 10% ,
Caracteristica Adicional: Em Solução Aquosa Tamponada
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 13,6800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA LTDA , pelo melhor lance de R$ 8,0000 e a quantidade de 100
Litro .

Eventos do Item



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:42 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: YAGO VIEIRA
DELFANTE DE SOUSA LTDA, CNPJ/CPF: 34.909.753/0001-36, Melhor

lance: R$ 8,0000

Homologado 18/08/2023
10:36:30

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 22
Descrição: Formaldeído (formol)
Descrição Complementar: Formaldeído (Formol) Aspecto Físico: Líquido Incolor, Límpido , Fórmula Química: H2co ,
Peso Molecular: 30,03 G/MOL, Grau De Pureza: Concentração Entre 37 E 40% , Número De Referência Química: Cas 50-
00-0
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 144 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 21,1300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 13,3000 e a quantidade de 144 Litro
.

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:43 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PROC9 INDUSTRIA
QUIMICA LTDA, CNPJ/CPF: 07.944.100/0001-15, Melhor lance: R$

13,3000

Homologado 18/08/2023
10:36:41

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 23
Descrição: Gel
Descrição Complementar: Gel Composição: A Base De Água , Aplicação: Condutor , Características Adicionais: Ph
Neutro , Esterilidade: Estéril
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Frasco 1000,00 ML
Valor Estimado: R$ 9,7800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: MED TECH LTDA , pelo melhor lance de R$ 7,0000 e a quantidade de 120 Frasco 1000,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:44 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MED TECH LTDA,

CNPJ/CPF: 41.238.269/0001-98, Melhor lance: R$ 7,0000

Homologado 18/08/2023
10:36:54

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 24
Descrição: Gel
Descrição Complementar: Gel Composição: A Base De Água , Aplicação: Condutor , Características Adicionais: Ph
Neutro , Esterilidade: Estéril
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Galão 5,00 L
Valor Estimado: R$ 36,4500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: MED TECH LTDA , pelo melhor lance de R$ 29,8000 e a quantidade de 25 Galão 5,00 L .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:45 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MED TECH LTDA,

CNPJ/CPF: 41.238.269/0001-98, Melhor lance: R$ 29,8000



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Homologado 18/08/2023
10:37:06

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 25
Descrição: Glicerol
Descrição Complementar: Glicerol Grau De Pureza: Mínimo De 85% , Característica Adicional*: Origem Vegetal
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Mililitro
Valor Estimado: R$ 13,4400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA LTDA , pelo melhor lance de R$ 11,6900 e a quantidade de
200 Mililitro .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:46 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: YAGO VIEIRA
DELFANTE DE SOUSA LTDA, CNPJ/CPF: 34.909.753/0001-36, Melhor

lance: R$ 11,6900

Homologado 18/08/2023
10:37:18

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 26
Descrição: Glicina
Descrição Complementar: Glicina Concentração: 15 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Estéril, Apirogênica
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Bolsa 3000,00 ML
Valor Estimado: R$ 72,9600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA LTDA , pelo melhor lance de R$ 94,8300 , com valor
negociado a R$ 72,9600 e a quantidade de 60 Bolsa 3000,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:47 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: YAGO VIEIRA
DELFANTE DE SOUSA LTDA, CNPJ/CPF: 34.909.753/0001-36, Melhor

lance: R$ 94,8300, Valor Negociado: R$ 72,9600

Homologado 18/08/2023
10:37:28

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 27
Descrição: Glicose
Descrição Complementar: Glicose Concentraçao: 50% , Forma Farmaceutica: Solução Injetável , Caracteristica
Adicional: Sistema Fechado, Bolsa/Frasco Isento De Pvc
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: Bolsa 500,00 ML
Valor Estimado: R$ 8,5400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 6,9400 e a
quantidade de 3.000 Bolsa 500,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:48 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: IREMEDFARMA
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, CNPJ/CPF: 36.685.847/0001-02,

Melhor lance: R$ 6,9400

Homologado 18/08/2023
10:37:29

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

17
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Item: 28
Descrição: Lugol
Descrição Complementar: Lugol Concentração: 2% , Forma Farmacêutica: Solução Oral , Adicional: Formulação
Especialmente Manipulada
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Frasco 15,00 ML
Valor Estimado: R$ 154,0900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 116,0500 e a quantidade de 6
Frasco 15,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:49 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PROC9 INDUSTRIA
QUIMICA LTDA, CNPJ/CPF: 07.944.100/0001-15, Melhor lance: R$

116,0500

Homologado 18/08/2023
10:37:41

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 29
Descrição: Manitol
Descrição Complementar: Manitol Composição: Associado Ao Sorbitol , Concentraçao: 5,4 Mg + 27 MG/ML, Forma
Farmaceutica: Solução Injetável , Característica Adicional: Sistema Fechado
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Bolsa 250,00 ML
Valor Estimado: R$ 14,8600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL CIRURGICA NOVO TEMPO LTDA , pelo melhor lance de R$ 10,3700 e a quantidade de
200 Bolsa 250,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:50 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL
CIRURGICA NOVO TEMPO LTDA, CNPJ/CPF: 14.896.908/0001-30,

Melhor lance: R$ 10,3700

Homologado 18/08/2023
10:37:51

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 30
Descrição: Peróxido De Hidrogênio (Água Oxigenada)
Descrição Complementar: Peróxido De Hidrogênio (Água Oxigenada) Tipo: 10 Volumes
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Frasco 90,00 ML
Valor Estimado: R$ 8,8800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA LTDA , pelo melhor lance de R$ 6,2700 e a quantidade de 300
Frasco 90,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:51 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: YAGO VIEIRA
DELFANTE DE SOUSA LTDA, CNPJ/CPF: 34.909.753/0001-36, Melhor

lance: R$ 6,2700

Homologado 18/08/2023
10:38:03

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 31



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

18
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Descrição: Cloreto de sódio
Descrição Complementar: Cloreto De Sódio Concentraçao: 0,6% , Forma Farmaceutica: Gel Nasal
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6.000 Unidade de fornecimento: Bolsa 500,00 ML
Valor Estimado: R$ 10,9300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: PB FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 7,6900 e a
quantidade de 6.000 Bolsa 500,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:52 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PB FARMA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:

05.487.170/0005-90, Melhor lance: R$ 7,6900

Homologado 18/08/2023
10:38:13

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 32
Descrição: Glicose
Descrição Complementar: Glicose Concentraçao: 50% , Forma Farmaceutica: Solução Injetável , Caracteristica
Adicional: Sistema Fechado, Bolsa/Frasco Isento De Pvc
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: Frasco 500,00 ML
Valor Estimado: R$ 10,1300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 6,6300 e a quantidade de
3.000 Frasco 500,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:52 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MAIS SAUDE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ/CPF: 17.406.286/0001-02,

Melhor lance: R$ 6,6300

Homologado 18/08/2023
10:38:25

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 33
Descrição: Graxa
Descrição Complementar: Graxa Tipo Base: Lubrificante Sintético , Tipo Espessante: Teflon , Tipo Aditivos:
Anticorrosivo/Antioxidante/Antidesgaste , Características Adicionais: Graxa Para Oxigênio Com Composição De Christo-
Lube
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 44,3200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 25,0900 e a quantidade de 20
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2023
14:13:53 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PROC9 INDUSTRIA
QUIMICA LTDA, CNPJ/CPF: 07.944.100/0001-15, Melhor lance: R$

25,0900

Homologado 18/08/2023
10:38:37

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

19
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Fim do documentoFim do documento



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

20
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 CONTRATOS - EXTRATOS

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
  
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2023. 

 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO N° 026/2023. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS ORIUNDAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA E DA MÉDIA COMPLEXIDADE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. Empresa adjudicatária: CEPALAB LABORATORIOS S.A CNPJ nº 02.248.312/0001-44. 
Com valor total de R$ 23.667,80 (Vinte e três mil, seiscentos e sessenta e sete reais e oitenta centavos). 
Assinatura da Ata: 18/08/2023. Vigência: 18/08/2024 - Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito 
Municipal. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2023. 
 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO N° 026/2023. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS ORIUNDAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA E DA MÉDIA COMPLEXIDADE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. Empresa adjudicatária: BIOSUL PRODUTOS DIAGNOSTICOS LTDA CNPJ nº 
05.905.525/0001-90. Com valor total de R$ 2.810,00 (Dois mil, oitocentos e dez reais). Assinatura da Ata: 
18/08/2023. Vigência: 18/08/2024 - Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2023. 
 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO N° 026/2023. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS ORIUNDAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA E DA MÉDIA COMPLEXIDADE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. Empresa adjudicatária: PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA CNPJ nº 07.944.100/0001-
15. Com valor total de R$ 874,36 (Oitocentos e setenta e quatro reais e trinta e seis centavos). Assinatura 
da Ata: 18/08/2023. Vigência: 18/08/2024 - Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2023. 
 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO N° 026/2023. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS ORIUNDAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA E DA MÉDIA COMPLEXIDADE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. Empresa adjudicatária: VIDA BIOTECNOLOGIA LTDA CNPJ nº 11.308.834/0001-85. Com 
valor total de R$ 17.450,00 (Dezessete mil, quatrocentos e cinquenta reais). Assinatura da Ata: 18/08/2023. 
Vigência: 18/08/2024 - Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2023. 
 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO N° 026/2023. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS ORIUNDAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA E DA MÉDIA COMPLEXIDADE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. Empresa adjudicatária: MXS DIAGNOSTICA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

21
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 CONTRATOS - EXTRATOS

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
  
 

MEDICOS E LABORATORIAIS LTDA CNPJ nº 14.630.535/0001-50. Com valor total de R$ 18.572,00 
(Dezoito mil, quinhentos e setenta e dois reais). Assinatura da Ata: 18/08/2023. Vigência: 18/08/2024 - 
Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2023. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO N° 026/2023. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS ORIUNDAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA E DA MÉDIA COMPLEXIDADE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. Empresa adjudicatária: MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA CNPJ nº 
17.406.286/0001-02. Com valor total de R$ 34.640,34 (Trinta e quatro mil, seiscentos e quarenta reais e 
trinta e quatro centavos). Assinatura da Ata: 18/08/2023. Vigência: 18/08/2024 - Márcio Antônio Messias 
da Silva - Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2023. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO N° 026/2023. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS ORIUNDAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA E DA MÉDIA COMPLEXIDADE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. Empresa adjudicatária: LOG LAB - COMERCIO DE PRODUTOS DE LABORATORIO 
CNPJ nº 21.895.553/0001-20. Com valor total de R$ 2.340,50 (Dois mil, trezentos e quarenta reais e 
cinquenta centavos). Assinatura da Ata: 18/08/2023. Vigência: 18/08/2024 - Márcio Antônio Messias da 
Silva - Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 098/2023. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO N° 026/2023. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS ORIUNDAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA E DA MÉDIA COMPLEXIDADE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. Empresa adjudicatária: YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA LTDA CNPJ nº 
34.909.753/0001-36. Com valor total de R$ 9.641,24 (Nove mil, seiscentos e quarenta e um reais e vinte e 
quatro centavos). Assinatura da Ata: 18/08/2023. Vigência: 18/08/2024 - Márcio Antônio Messias da 
Silva - Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/2023. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO N° 026/2023. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS ORIUNDAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA E DA MÉDIA COMPLEXIDADE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. Empresa adjudicatária: IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA CNPJ nº 
36.685.847/0001-02. Com valor total de R$ 59.813,16 (Cinquenta e nove mil, oitocentos e treze reais e 
dezesseis centavos). Assinatura da Ata: 18/08/2023. Vigência: 18/08/2024 - Márcio Antônio Messias da 
Silva - Prefeito Municipal. 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

22
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 CONTRATOS - EXTRATOS

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
  
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2023. 

 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO N° 026/2023. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS ORIUNDAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA E DA MÉDIA COMPLEXIDADE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. Empresa adjudicatária: MED TECH LTDA CNPJ nº 41.238.269/0001-98. Com valor total de 
R$ 1.118,00 (Um mil, cento e dezoito reais). Assinatura da Ata: 18/08/2023. Vigência: 18/08/2024 - Márcio 
Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2023. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO N° 026/2023. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS ORIUNDAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA E DA MÉDIA COMPLEXIDADE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. Empresa adjudicatária: WAMA PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA CNPJ nº 
66.000.787/0001-08. Com valor total de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais). Assinatura da Ata: 
18/08/2023. Vigência: 18/08/2024 - Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 
 

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
  
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2023. 

 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO N° 026/2023. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS ORIUNDAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA E DA MÉDIA COMPLEXIDADE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. Empresa adjudicatária: MED TECH LTDA CNPJ nº 41.238.269/0001-98. Com valor total de 
R$ 1.118,00 (Um mil, cento e dezoito reais). Assinatura da Ata: 18/08/2023. Vigência: 18/08/2024 - Márcio 
Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2023. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO N° 026/2023. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS ORIUNDAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA E DA MÉDIA COMPLEXIDADE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO-BA. Empresa adjudicatária: WAMA PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA CNPJ nº 
66.000.787/0001-08. Com valor total de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais). Assinatura da Ata: 
18/08/2023. Vigência: 18/08/2024 - Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

23
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 CONTRATOS - EXTRATOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

EXTRATO DE RESCISÃO 
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA N.º 012/2022 

 
 
RESCISÃO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA N.º 
012/2022, referente à cessão da servidora ROSINEIDE ALVES MIRANDA, 
PROFESSORA, carga horária de 20 (vinte) horas semanais, em virtude da vacância do 
cargo no município de origem (CEDENTE). Data da assinatura: 01/08/2023. MÁRCIO 
ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA – Prefeito do Município de Lapão. 
 
 
 
 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

EXTRATO DE RESCISÃO 
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA N.º 012/2022 

 
 
RESCISÃO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA N.º 
012/2022, referente à cessão da servidora ROSINEIDE ALVES MIRANDA, 
PROFESSORA, carga horária de 20 (vinte) horas semanais, em virtude da vacância do 
cargo no município de origem (CEDENTE). Data da assinatura: 01/08/2023. MÁRCIO 
ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA – Prefeito do Município de Lapão. 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

24
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 RESOLUÇÕES

Endereço: Avenida 09 de Maio, Centro, s/n° - Secretaria de Assistência Social - Sala Anexa. 

Fone: (74) 3657 - 1437 
CNPJ FMDCA: 43.183.138/0001-86 

E-mail: cmdcalapaosmas@gmail.com 
 

  

 

RESOLUÇÃO Nº 019 DE 18 DE AGOSTO DE 2023. 

 
 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE 
SERVIDORES QUE IRÃO SERVIR NOS 
LOCAIS DE VOTAÇÃO DA ELEIÇÃO 
DO PROCESSO DE ESCOLHA 2023 
DO CONSELHO TUTELAR DO 
MUNICÍPIO DE LAPÃO/BA NO DIA 01° 
DE OUTUBRO DE 2023 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE no exercício de sua competência assegurado pela Lei 

Municipal nº 929/2021 e Lei Federal nº 8.069/90.  

Considerando, a Resolução CONANDA n° 231/22, o Edital Retificado n° 

001/2023 do CMDCA que dispõe acerca da convocação do Processo de 

Escolha 2023 de Titulares e Suplentes para o Conselho Tutelar de Lapão/BA, 

gestão 2024/2028; 

Considerando, que as Eleições do Processo de Escolha 2023 

acontecerá na cidade de Lapão/BA, e em todo o território nacional, no DIA 01° 

DE OUTRUBRO DE 2023 das 8h00min às 17h00min; 

Considerando, que em reunião realizada com o Prefeito Municipal e as 

Secretarias Municipais, foi firmado o compromisso de folga intercalada e de 

disponibilidade de alimentação no dia dos trabalhos referentes às Eleições 

2023; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - CONVOCAR os servidores abaixo relacionados para atuarem 

nas Eleições para os cargos de Conselheiros Tutelares e Suplentes do 

Conselho Tutelar de Lapão/BA, a se realizar no dia 01° DE OUTUBRO DE 

2023, conforme a tabela a seguir: 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

25
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 RESOLUÇÕES

Endereço: Avenida 09 de Maio, Centro, s/n° - Secretaria de Assistência Social - Sala Anexa. 

Fone: (74) 3657 - 1437 
CNPJ FMDCA: 43.183.138/0001-86 

E-mail: cmdcalapaosmas@gmail.com 
 

N° DO 

LOCAL: 
LOCAL DE VOTAÇÃO: URNA NOME E FUNÇÃO: 

01 
RODAGEM – ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIA 

GASPAR DE SOUZA 

01 – FISCAL: SILVÂNIA BEZERRA 

DA SILVA BRAZ 

02 – COORDENADOR DE LOCAL: 

INGRID BARBOSA SILVA 

03 – PRESIDENTE: RANA OLIVEIRA 

ARAÚJO 

04 – MESÁRIO 01: VANDERBEG DA 

CRUZ PIMENTA 

05 – MESÁRIO 02: SIMONY SILVA 

DOS SANTOS 

02 
LAJEDO DE PAU D’ARCO – ESCOLA 

MUNICIPAL DERALDO JOSÉ DE SOUZA 

01 – FISCAL: JOLMACI ARAÚJO 

BARRETO DE SOUZA 

02 – COORDENADOR DE LOCAL: 

GARDÊNIA DE SOUZA BARRETO  

03 – PRESIDENTE: ROBSON DE 

OLIVEIRA COSTA 

04 – MESÁRIO 01: LETÍCIA BISPO 

DIAS 

05 – MESÁRIO 02: JOILZA SOUZA 

BARRETO 

03 
BELO CAMPO – ESCOLA MUNICIPAL 

MANOEL AUGUSTO DOURADO 

01 – FISCAL: RICALDINA NETA 

DOURADO PIRES 

02 – COORDENADOR DE LOCAL: 

PERLA EMANOELA VIANA 

OLIVEIRA DE SOUZA 

03 – PRESIDENTE: UILMA SOUZA 

MARQUES 

04 – MESÁRIO 01: IANAÊ FRANCA 

SANTOS 

05 – MESÁRIO 02: RAQUEL DE 

SOUZA SANTOS 

04 
AGUADA NOVA – COLÉGIO ESTADUAL DE 

AGUADA NOVA 

01 – FISCAL: LUCIANE ALVES DE 

OLIVEIRA DINIZ 

02 – COORDENADOR DE LOCAL: 

PAULO ROBERTO REIS DA SILVA 

03 – PRESIDENTE: CARMITA 

PEREIRA DE CARVALHO SOUZA 

04 – MESÁRIO 01: LUSINETE 

PEREIRA MATOS NOVAIS 

05 – MESÁRIO 02: TIAGO 

GUIMARÃES PEREIRA 

05 
LAGOA DOS PATOS – ESCOLA MUNICIPAL 

VALENTINA DE OLIVEIRA MATOS 

01 – FISCAL: SIMARA BATISTA 

DOURADO 

02 – COORDENADOR DE LOCAL: 

GIULY MINELY CARDOSO VAZ 

03 – PRESIDENTE: FREDERICO 

SOUZA DE CASTRO DOURADO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

26
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 RESOLUÇÕES

Endereço: Avenida 09 de Maio, Centro, s/n° - Secretaria de Assistência Social - Sala Anexa. 

Fone: (74) 3657 - 1437 
CNPJ FMDCA: 43.183.138/0001-86 

E-mail: cmdcalapaosmas@gmail.com 
 

04 – MESÁRIO 01: JULIANA DA 

SILVA FERREIA ALVES 

05 – MESÁRIO 02: QUÉDIMA LAÍS 

PEREIRA CAVALCANTE DA CUNHA 

06 
TANQUINHO – ESCOLA MUNICIPAL 

TIRADENTES 

01 – FISCAL: ROBÉRIA MENDES 

TEIXEIRA DE SOUZA 

02 – COORDENADOR DE LOCAL: 

LUMMA DA SILVA GAMA OLIVEIRA 

03 – PRESIDENTE: ALBENICE 

SOUZA DE QUEIROZ 

04 – MESÁRIO 01: ANA JÚLIA 

MENDES PAIVA DE CARVALHO 

05 – MESÁRIO 02: IANI MARTINS DO 

NASCIMENTO 

07 
SEDE – ESCOLA MUNICIPAL LUCAS 

CARDOSO COSTA – URNA 01 

01 – FISCAL: JOANE MANGUEIRA 

PEREIRA 

02 – COORDENADOR DE LOCAL: 

SOLANGE DE SOUZA BARRETO 

03 – PRESIDENTE: SIMONE 

DOURADO SOUZA 

04 – MESÁRIO 01: THAMIRES BRITO 

DA SILVA 

05 – MESÁRIO 02: UILTER 

BRASILIANO MARQUES 

08 
SEDE – ESCOLA MUNICIPAL LUCAS 

CARDOSO COSTA – URNA 02 

01 – FISCAL: ANNA CARINA 

DOURADO MACHADO 

02 – COORDENADOR DE LOCAL: 

SOLANGE DE SOUZA BARRETO 

03 – PRESIDENTE: HELENA LOPES 

COSTA SANTOS 

04 – MESÁRIO 01: ALEXA CATARINA 

OLIVEIRA DO NASCIMENTO 

05 – MESÁRIO 02: ELISÂNGELA 

SEIXAS DOURADO SOUZA 

09 
SEDE – ESCOLA MUNICIPAL LUCAS 

CARDOSO COSTA – URNA 03 

01 – FISCAL: JUSCILENE QUITÉRIA 

DA SILVA 

02 – COORDENADOR DE LOCAL: 

SOLANGE DE SOUZA BARRETO  

03 – PRESIDENTE: GILMARA 

MENEZES LEÃO DOURADO 

04 – MESÁRIO 01: MARIA SILVIA 

MARQUES DOURADO FERREIRA 

05 – MESÁRIO 02: ISABELA 

CAROLINA MENEZES DOURADO 

10 
SEDE – ESCOLA MUNICIPAL LUCAS 

CARDOSO COSTA – URNA 04 

01 – FISCAL: ZAIRA DOURADO 

MARTINS 

02 – COORDENADOR DE LOCAL: 

SOLANGE DE SOUZA BARRETO 

03 – PRESIDENTE: JERLAN ALVES 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

27
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 RESOLUÇÕES

Endereço: Avenida 09 de Maio, Centro, s/n° - Secretaria de Assistência Social - Sala Anexa. 

Fone: (74) 3657 - 1437 
CNPJ FMDCA: 43.183.138/0001-86 

E-mail: cmdcalapaosmas@gmail.com 
 

CAMBUIM 

04 – MESÁRIO 01: JACIANE VIEIRA 

DE ARAÚJO 

05 – MESÁRIO 02: RAQUEL FRANÇA 

SANTOS DE OLIVEIRA 

 

§1°- Os portões abrirão às 8h00min (Horário de Brasília/DF) e fecharão 

às 17h00min (Horário de Brasília/DF), pontualmente, sem previsão de 

interferência nesses horários; 

 

§2°- Os trabalhos se iniciarão às 7h00min (Horário de Brasília/DF) e 

terminará às 17h00min (Horário de Brasília/DF) com o encerramento da 

votação, se não houver eleitores na fila; 

 

Art. 2° - As regras e normas da Eleição estão expressas na Resolução 

CONANDA n° 231/2022, Resolução TSE n° 23.719/23, Resolução TRE/BA 

n°593/23, no Edital Retificado/CMDCA n° 001/2023 e na Lei Municipal n° 

929/21, todas analógas ao Código Eleitoral - Lei nº 4.737, de 15 de julho de 

1965; 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário a essa Resolução; 

 

Art. 4º - Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação; 

 

 

Lapão/Bahia, 18 de Agosto de 2023. 

 

 

 

  

Rian Alves Rocha 
Presidente do CMDCA 
Resolução Nº 009/2022 

Endereço: Avenida 09 de Maio, Centro, s/n° - Secretaria de Assistência Social - Sala Anexa. 

Fone: (74) 3657 - 1437 
CNPJ FMDCA: 43.183.138/0001-86 

E-mail: cmdcalapaosmas@gmail.com 
 

CAMBUIM 

04 – MESÁRIO 01: JACIANE VIEIRA 

DE ARAÚJO 

05 – MESÁRIO 02: RAQUEL FRANÇA 

SANTOS DE OLIVEIRA 

 

§1°- Os portões abrirão às 8h00min (Horário de Brasília/DF) e fecharão 

às 17h00min (Horário de Brasília/DF), pontualmente, sem previsão de 

interferência nesses horários; 

 

§2°- Os trabalhos se iniciarão às 7h00min (Horário de Brasília/DF) e 

terminará às 17h00min (Horário de Brasília/DF) com o encerramento da 

votação, se não houver eleitores na fila; 

 

Art. 2° - As regras e normas da Eleição estão expressas na Resolução 

CONANDA n° 231/2022, Resolução TSE n° 23.719/23, Resolução TRE/BA 

n°593/23, no Edital Retificado/CMDCA n° 001/2023 e na Lei Municipal n° 

929/21, todas analógas ao Código Eleitoral - Lei nº 4.737, de 15 de julho de 

1965; 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário a essa Resolução; 

 

Art. 4º - Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação; 

 

 

Lapão/Bahia, 18 de Agosto de 2023. 

 

 

 

  

Rian Alves Rocha 
Presidente do CMDCA 
Resolução Nº 009/2022 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:08 horas do dia 18/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou utilize o código QR.

28
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1874 AVISOS

  

 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AVISO DE REVOGAÇÃO DE ITENS 

 
A Pregoeira do Município de Lapão torna público para conhecimento dos interessados, a REVOGAÇÃO dos 

seguintes itens: 04 e 05 do Pregão Eletrônico SRP nº 24/2023, que tem por objeto a FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE IMPRESSORAS PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO, uma vez que no 
processo de disputa o valor final para o item 04 encontra-se muito acima do referencial, não obtendo 

sucesso nas negociações. Para o item 05 demonstra presunção de inexequibilidade tomando como análise o 
mapa referencial como base para análise. Lapão-BA 18/08/2023 – Clecione Oliveira Porto Silva – Pregoeira. 

 
 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4054-F27A-07AD-509F-0787 ou vá
até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 4054-F27A-07AD-509F-0787

Hash do Documento
c0c70cc29fab5028437ec5abe63c8ad827b38a64e04ae26dc1a237c6c8bc74ff

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/08/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 18/08/2023 11:08 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-08-18T11:08:08-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




